UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

D[omi]nica Remi[ni]scere. III. Ser. XLIX

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Dominica Reminiscere

erit sanctorum exclusos esse. Secunda causa con-
tritionis est horrore fedtatis peccati. Est enim
peccati diaboli progenies. mortis parens.
nature corruptio. boni peritio. anime capti-
vatio et deformatio. Peccati namque summa
anime facie in qua debet gerere reformatio-
nem summe et ineffabilis pulchritudinis.
vertit in deformitates summe turpitudinis
Homo namque debet gerere reformatam ima-
ginem trinitatis. sed per peccatum deformat in si-
militudinem bruti animalis. Dicit namque Hiero-
nimo super illud locutus est Ezechiel. Homo homo de do-
mo israel. quibus dicit homo ad denotandum quod
quilibet debet esse geminus homo. exterior vide-
licet et interior. Qui vero per occupiscentiam
bestialitatem iam deformat hominem interiore. iam
non est homo sed bestia. Quid autem est deformatio
hominem esse extra. et bestiam intra. Hanc fed-
tatem peccati attendens Seneca dicit. Si
scirem homines ignoraturos et deos ignosci-
turos non peccarem. Si gentilis tantum horru-
it peccatum pudeat christianum deteriore fieri pa-
gano. Tertia causa peritiois est verecundia et
rubor per peccatum. Magna siquidem verecundia
peccare coram decem viris prudentibus et seni-
bus. quid autem coram deo. longe incompara-
bilior verecundia. et ideo maxima verecundia
sequitur peccatores qui aperient libri conscientie
ipsorum et iudicabunt de his coram toto mundo
et angelis dei ex his que scripta fuerint in libris
eorum. ut dicitur Danieli. vii. ca. et Hiero. xx. Con-
fiteatur vobis emeter. quod non intellexerunt ob pro-
brum sempiternum. quod nunquam delebit. Nec
tria sunt hodie valde ponderanda. Quar-
ta causa peritiois est doloris angustia quam cau-
sat peccatum in conscientia hominis. In quo ad hoc
mulier ista dicit. Filia mea a demone male
verax. Verax ista est remorsus conscientie que
est maior omni pena in hac vita. Et quod cuncti
dies pauperis mali. Sicut enim non est oblecta-
mentum super cordis gaudium quod pervenit ex vir-
tute. ut dicitur Ecclesiastici. xxx. Et quod virtus hinc se per-
cit et opus eius laudabile reddit. Et hic et
semper operatur delectationem in homine. sic peccatum quod
liberat mariaz tristitiam generat in remorsu con-
scientie. In Hiero. xxiii. Dabo eos in vera-
tione cunctis gentibus. hoc est exverari filiam a de-
mone quod aiaz remorderi ex peccato. Sed cer-
te mirum est quod pauci hodie ista verax dicitur
dicitur. quod toto fere anno hinc demonium peccati
aia. versus quaque distulerit clamare ad christum
per liberationem. Sed non mirum. facit enim diabolus

eis delectationem quandam ad spiritus peccati. quod illecti
peccatores non sentiunt anxietates et remorsum
conscientie. Sicut enim valde ebrius non sentit pul-
ices in dormiendo. imo nec frigus grave. nec
interdum ictus fortis. ita peccatores inebriati
illis delectationibus mundi non sentiunt anxietatem
peccati. intra illud Proverbia. xxiii. Verbera
verbera me. sed non dolui. traxerunt me et ego
non sensi. Sed certe sentiet tales gravem ve-
rextationem qui tradentur tormentis. Pat. xviii.
Tunc enim oculos quos culpa clauserat pene-
aperiet. ut dicit Hiero. Sed nos custodiat per te.
Dominica Reminiscere. III. Ser. XLIX

Oratio magna

Oratio magna. **O** est fides tua. **P**ath. xv. Quare
autem magnus per Augustinum. in li. de ver-
bis domini. Nulle maiores divitie. nulli hono-
res. nulla habet maior subactio est fides ca-
tholica. Que peccatores homines saluat. cecos
illuminat. et infirmos curat. carbecumios. i.
novit credentes baptizat. fideles iustificat.
penitentes reparat. iustos augmetat. mar-
tyres coronat. virgines viduas et conjugales
casto pudore servat. clericos ordiat. sacer-
dotes servat. et in eterna hereditate cum sanctis
angelis collocat. Nec ille. Ecce quanta potest
fides catholica que sic oves stant fidelium transcur-
rit. ut non sit se abscondat a calore eius. Et per
Hieronymum super Jo. comparat eam radici. Sic
enim in radice arboris. nulla prorsus apperit pul-
chritudinis species. et tamen quod est in arboris pulchri-
tudinis vel decoris. ex illa procedit. Sic et fidei
humilitate quod est meriti quod est virtutis aia su-
sceptura est ex fidei fundamento procedit. Nec
ille. Quia igitur hanc fidem velut bonam radicem
hec multum habuit. id est christo sanitate filie impe-
trata audire meruit. O multum magis fides est.
In quibus verbis circa fidei commendationem hic per
christum facta tria sunt videnda. Et primo consideranda
est fidei nobilitas et excellentia. quod notat in
verbo exclamativo et admirabili cum dicitur. O multum.
Secundo consideranda est fidei immensitas et magni-
ficentia. quod notat cum dicitur. magis. Tertio conside-
randa est fidei utilitas et efficacia. quod nota-
tur cum dicitur. Fides tua.

Dico primo quod primo consideranda
est in verbis per
missis fidei nobilitas et excellentia. quod no-
tat in verbo exclamativo et admirabili. cum
dicitur. O multum. Sicut enim dicitur Priscianus in ma-
iori volumine. ubi agit de interiectione quod est

interiectio admirationis. Et Brevisimus
ait q̄ est nota seu signus stuporis. Est ḡ in
posito signū admirationis vel laudis vel
cōmendatiōis. vt sit sensus. O mulier. s. fi
de admirabilis. in fide laudabilis v̄ in fi
de cōmendabilis. Est autē fides catholica
admirabilis. laudabilis et cōmendabilis
multiplici nobilitate. Cōparat enī diuer
sis rebz valde nobilibz. Et primo arche te
stamenti. Secō stelle firmamenti. Tertio
petre fundamenti. Item scō cōparatur
mūdo speculo. dextro oculo. et p̄cioso annu
lo. Item tertio cōparat fides signo veril
lari. scuto militari. et radio solari. De p̄mo
quō fides cōparat arche testamenti. dicit
Exo. xxx. Sicut enī archa moysi nō exce
debat. p̄cipatorū. sed archam p̄cipatorū
excedebat. sic per fidē et nunq̄ sine fide ha
betur. p̄cipatorū peccatorū. **Unde ad He
bre. xi.** dicit. Sine fide impossibile est pla
cere deo. Secō fides cōparatur stelle fir
mamenti. et p̄cipue stelle maris. quia osten
dit nauigantibz portū scz gratie et salutis.
Dicit etiaz stella matutinalis. quia p̄uenit
solem iusticie anteq̄ veniat ad iudiciū. Di
citur etiaz stella orientalis. qz ducit reges
spirituales. et facit eos xp̄m adorare. Hec
est stella trium regū q̄ venientes ab orien
te xp̄m adorauerūt non alio vtiq̄ q̄ fide.
vt dicit **Mat. ii.** Tertio fides cōparatur
petre fundamenti. Sicut enī supra petrā
est forte edificium. sic supra fidē omne opus
bonum. **Mat. xvi.** Sup hanc petrā edi
ficabo ecclesiam meā. i. super hanc cōfessio
nē fidei. Exponit **Horra.** Itē fides alijs
tribz nobilibz rebz cōparat. scz mūdo spe
culo. dextro oculo. et p̄cioso annulo. De p̄
mo quō cōparat mūdo speculo. patet. Nā
sicut turris magna cernit in paruo specu
lo. sic maiestas et magnitudo diuina in spe
culo fidei representatur. **Uñ ip̄a est speculū
sine macula.** vt dicit **Sap. vii. 2. 1.** **Loz. xiiij.**
Videmus nunc per speculū et in enigma
te. Et quid videmus. certe dei potentiaz.
sapientia et bonitate. Potentia eius con
sideratur in magnitudine creature. De qua
Sap. xiiij. dicitur. Et magnitudine speciei
creature cognoscibiliter poterat horz crea
tor videri. Sapientia eius in ordine et di
spositione. qz omnia in certo numero. pon
dere et mensura facta sunt. vt dicit **Sapie
xiiij.** Bonitas ei⁹ ostenditur in dulcedine et